2

                                                                                                                                дело № 5-87-65/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                 14 марта 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Аверкин Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении Козарезова Виктора Алексеевича, возбужденное протоколом инспектора ГИАЗ ОМВД России по адрес старшим лейтенантом полиции Лисицыным В.Г. № РК-телефон от 16 февраля 2018 г. по ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Козарезов Виктор Алексеевич, паспортные данные, зарегистрированный и фактический проживающий по адресу: адрес, гражданин Украины,  не работающий, женатый, не имеющий на иждивении несовершеннолетних детей, не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 14 КоАП РФ),

в время 16 февраля 2018 года в адрес на адрес, на 104 км адрес, совершил осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно осуществлял перевозку пассажиров легковым такси – автомобилем "VW Krafter" гос. рег. знак АН 0822 НК (регистрационный знаки Украины) за плату.

Признаки предпринимательской деятельности, перечислены в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации и в  силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Козарезов В.А. в судебное заседание не явился, извещён надлежаще о времени и месте рассмотрения дела телефонограммой, просила о рассмотрении дела в своё отсутствие, возражений на протокол не представил.

Оснований для признания необходимой явки Козарезова В.А., истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие Козарезова В.А.

Помимо этого, вина Козарезова В.А. в совершенном административном правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении Козарезова В.А. № РК-телефон от 16 февраля 2018 г. с указанием места, времени и события вменяемого Козарезову В.А. правонарушения и его квалификации по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ; объяснениями свидетелей Клестова С.Ю., Коваль Ю.Г. и Христусь Н.И.; рапортом инспектора ГИАЗ ОГИБДД ОМВД России по адрес Лисицына В.Г. об обстоятельствах выявления правонарушения Козарезова В.А.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

Давая юридическую оценку действий Козарезова В.А. судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, поскольку установлено, что он осуществлял деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3. КоАП РФ и отягчающих, административную ответственность, а также смягчающего ответственность Козарезова В.А. обстоятельства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., 4.1., 4.2 ч.2, ч.1 ст. 14.1., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданина Украины Козарезова Виктора Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

подпись

Копия верна

Мировой судья

Е.В.Аверкин

Разъяснить Козарезову В.А., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее сумма, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.

Реквизиты для оплаты административного штрафа:

УИН 18880382180001697055